[image: image1.wmf]
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О ситуации с обеспечением бесперебойного энергоснабжения города Новокузнецка и фактах многочисленных системных нарушений в этой сфере
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

16  октября  2014 г.
Рассмотрев вопрос о сложившейся  ситуации по энергоснабжению в границах Новокузнецкого городского округа, отмечая рост  обращений  граждан  в органы местного самоуправления о предоставлении услуг электроснабжения ненадлежащего качества, несоответствия фактического уровня напряжения электроэнергии установленным требованиям и систематических отключениях электроэнергии, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая, что электроснабжение как публичная услуга, связанная с удовлетворением основных, жизненно важных потребностей человека, обеспечивается  при участии органов местного самоуправления и в целях организации электроснабжения в границах Новокузнецкого городского округа, связанной с налаживанием устойчивого и скоординированного функционирования субъектов, осуществляющих реализацию  электроэнергии ее потребителям,  с тем, чтобы гражданам, проживающим на территории Новокузнецкого городского округа обеспечивался бесперебойный доступ к необходимому для нормальной жизнедеятельности объему электрической энергии надлежащего качества, и  комфортные условия проживания; обеспечения надлежащего содержания муниципального имущества, предназначенного для электроснабжения населения, и содействия надлежащему содержанию такого имущества иных форм собственности, предотвращения возможного вреда и убытков, которые могут повлечь за собой дополнительные и непредвиденные расходы муниципального бюджета, руководствуясь статьей 28  Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Поручить  Главе города Новокузнецка (С.Н. Кузнецов) обеспечить условия для бесперебойного снабжения электрической энергией надлежащего качества потребителей (в том числе граждан и объектов социального назначения)  в границах Новокузнецкого городского округа. В этих целях:

1.1. сформировать и утвердить состав рабочей группы по разработке и реализации плана мероприятий, направленных на устранение выявленных нарушений в сфере энергообеспечения;

1.2. безотлагательно обратиться:
1.2.1 в Управление МВД России по городу Новокузнецку  (Г.И. Коган) - за проведением проверки действий ОАО «Новокузнецкие электрические сети» (ОАО «НЭС») и ООО «Горэлектросеть» на предмет наличия признаков противоправных деяний, связанных с незаконным (нецелевым) использованием денежных средств, получаемых от граждан и организаций города Новокузнецка в рамках установленных тарифов на передачу электроэнергии и за подключение  объектов к системам энергоснабжения;

1.2.2  к прокурору города Новокузнецка (М.И. Платов) - за проведением проверки действий ОАО «НЭС» и ООО «Горэлектросеть» на предмет наличия признаков противоправных деяний, связанных с незаконным (нецелевым) использованием денежных средств, получаемых от граждан и организаций города Новокузнецка, учитывая материалы проверок, проводимых территориальным органом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и региональной энергетической комиссии Кемеровской области; а также за проведением проверки законности заключения договора о создании открытого акционерного общества «Новокузнецкие электрические сети» от 01.06.2007г. в части передачи комитетом по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка в качестве вклада в уставный капитал ОАО «НЭС» муниципального имущества на сумму 129 173 520 (сто двадцать девять миллионов сто семьдесят три тысячи пятьсот двадцать) руб.
         2. Рекомендовать Главе города Новокузнецка (С.Н. Кузнецов) направить в адрес прокурора города Новокузнецка (М.И. Платов) письмо с просьбой обратиться в суд в защиту интересов неопределенного круга лиц (всех жителей города Новокузнецка) с иском о признании недействительным  договора о создании открытого акционерного общества «Новокузнецкие электрические сети» от 01.06.2007г. в части передачи комитетом по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка в качестве вклада в уставный капитал ОАО «НЭС» муниципального имущества,  и применении последствий недействительности этой сделки.
3.     Опубликовать настоящее решение в городской газете «Новокузнецк». Направить данное решение в Управление МВД России по городу Новокузнецку  (Г.И. Коган) и прокурору города Новокузнецка (М.И. Платов).
4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (С.И. Корнеев).

	Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
	С.И. Корнеев

	г. Новокузнецк

	«16»  октября 2014 г.
№ 13/113

_1474955576.doc
[image: image1.png]